
  

 

COMUNE DI CASALEONE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 

COPIA 
 
 
 
 

AFFARI GENERALI SEGRETERIA CULTURA SERVIZI SOCIALI 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 110 
del 11-03-2025 

 
 
Reg. Settore 37 
 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTO A RISTORO AD ASSOCIAZIONE CIRCOLO NOI AL 

CAMPANILE APS DI SUSTINENZA PER MANIFESTAZIONE 
"RASSEGNA CAMPANARIA DEI 2 CAMPANILI DI CASALEONE E 
SUSTINENZA". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. CIG ESENTE. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
  
PREMESSO che il Comune di Casaleone sostiene e valorizza, nel rispetto del principio di 

sussidiarietà orizzontale di cui all’art.118 della Costituzione, ogni autonoma iniziativa di interesse 

pubblico promossa da cittadini singoli ed associati;  

VISTA la richiesta di contributo prot. n. 16605 del 31.12.2024 presentata dall’Associazione Circolo 

Noi al Campanile di Sustinenza con sede in Piazza IV Novembre 1, 37052 Sustinenza di Casaleone, 

con la quale si chiede il patrocinio e un contributo economcio per la manifestazione denominata 

"Rassegna Campanaria dei 2 campanili di Casaleone e Sustinenza" di Domenica 2 febbraio 2025 

dalle ore 14.30 alle ore 18.30 circa. 

RICHIAMATA a tal fine, la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 in data 24.01.2025 dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO 



N. 110 

Pag. 2/9 

ECONOMICO AL CIRCOLO NOI AL CAMPANIEL APS DI SUSTINENZA PER LA 

RASSEGNA CAMPANARIA DEI 2 CAMPANILI DI CASALEONE E SUSTINENZA DI 

DOMENICA 2 FEBBARIO 2025" con la quale si stabiliva di concedere al Circolo Noi al Campanile 

di Sustinenza con sede in Piazza IV Novembre , 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 

91011390233, un contributo di € 200,00= per la realizzazione della manifestazione campanaria; 

VISTA la nota trasmessa dal Circolo Noi al Campanile di Sustinenza con sede in Piazza IV 

Novembre, 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 91011390233, assunta agli atti in data 

05.03.2025 al nr. 3033, con la quale chiede un contributo di € 200,00= per la manifestazione 

campanaria di cui in oggetto e si trasmette la rendicontazione delle spese sostenute; 

CONSIDERATO altresì che l’Amministrazione intende partecipare, anche finanziariamente, alle 

varie iniziative che interessano il territorio comunale e che coinvolgono a vari livelli la popolazione 

del Comune;  

RITENUTO opportuno aderire alla richiesta di cui sopra in quanto la stessa appare meritevole per lo 

scopo che si propone, attraverso la concessione di un contributo economico, nella misura richiesta, 

per sostenere le attività effettuate; 

RICONOSCIUTO l'impegno ed il valore delle attività svolta dal Circolo Noi al Campanile di 

Sustinenza con sede in Piazza IV Novembre , 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 

91011390233,e ritenuta meritevole l'opera della stessa, svolta soprattutto per le attività che rientrano 

tra i compiti istituzionali del Comune, che non essendo dotato di strutture adeguate a svolgerle 

direttamente, si avvale di soggetti terzi che operano nell'interesse della collettività anche sulla scorta 

dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Costituzione; 

RITENUTO concedere, un segno tangibile e concreto di riconoscenza al Circolo Noi al Campanile di 

Sustinenza con sede in Piazza IV Novembre, 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 

91011390233, erogando un contributo economico di € 200,00= (duecento//00); 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 200,00= (duecento//00) trova idonea copertura al 

capitolo 400 CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI - codice 

05.02-1.04.04.01.001, nel bilancio di previsione finanziario 2025/2027, e.f. 2025 che presenta idonea 

disponibilità; 

RILEVATO che i dati obbligatori di interesse pubblico ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 

e della legge 190/2013 sono i seguenti: 

-Ragione sociale e sede del beneficiario: Circolo Noi al Campanile di Sustinenza con sede in Piazza 

IV Novembre, 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR), 

- codice fiscale: 91011390233 



N. 110 

Pag. 3/9 

-Importo a credito del beneficiario: € 200,00= 

- Norma o titolo di diritto per il riconoscimento del credito: delibera G.C. n. 8 del 24.01.2025 

- Ufficio comunale di riferimento: Segreteria, 

-Funzionario elevata qualificazione competente: Avv. Prosdocimi Silvia; 

-Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: su domanda del soggetto 

interessato; 

VISTO l’art 12 della legge 241/90 Art. 12 rubricato (Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici) il quale recita che: "1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati sono subordinate alla predeterminazione  da parte delle amministrazioni procedenti, nelle 

forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 

devono attenersi. 2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve 

risultare dai singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1." 

VISTO l’art. 26 del d.lgs. 33/2013 ad oggetto "Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 

e privati" il quale prevede che "1. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono 

determinati, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 

pubblici e privati. 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di 

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 

del 1990, di importo superiore a mille euro. Ove i soggetti beneficiari siano controllati di diritto o di 

fatto dalla stessa persona fisica o giuridica ovvero dagli stessi gruppi di persone fisiche o giuridiche, 

vengono altresì pubblicati i dati consolidati di gruppo.3. La pubblicazione ai sensi del presente 

articolo costituisce condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e 

attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo 

beneficiario. La mancata, incompleta o ritardata pubblicazione rilevata d'ufficio dagli organi di 

controllo è altresì rilevabile dal destinatario della prevista concessione o attribuzione e da chiunque 

altro abbia interesse, anche ai fini del risarcimento del danno da ritardo da parte 

dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 30 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104.4. È 

esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti di 

cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di 

salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati."; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 28/06/2008, esecutiva, con la 



N. 110 

Pag. 4/9 

quale è stato approvato il regolamento comunale per la concessione di contributi economici ed altri 

benefici ad Enti ed Associazioni e allo stesso tempo è stato istituito l'albo delle Associazioni, in 

particolare: -l’articolo 1 – Oggetto "Con il presente Regolamento il Comune di Casaleone, in 

esecuzione dell'Art. 12 della Legge n. 241/1990 e nell'esercizio dei suoi poteri di autonomia, 

determina le modalità per l'assegnazione di contributi economici diversi, assicurando equità, 

imparzialità, massima trasparenza dell'azione amministrativa ed il conseguimento delle utilità 

sociali alle quali saranno finalizzate le risorse pubbliche impiegate. L'osservanza delle procedure, 

dei criteri e delle modalità stabilite dal presente Regolamento costituisce condizioni necessarie per 

la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le concessioni di benefici economici da parte del 

Comune. Sono esclusi dalla disciplina del presente regolamento i contributi erogati in base a 

convenzioni e per i quali si fa riferimento alla disciplina contenuta nelle singole convenzioni in 

essere." 

-e l’art. 4 "Beneficiari" che prevede che "L'assegnazione di contributi economici è disposta dalla 

Giunta Comunale a favore di soggetti che svolgono attività a beneficio della popolazione del 

Comune, come di seguito elencati: 

a) enti ed istituzioni pubblici e privati, 

b) associazioni ed altre forme associative che non abbiano scopo di lucro e perseguano finalità di 

interesse generale siano esse dotate o non dotate di personalità giuridica esclusi i partiti politici e le 

organizzazioni sindacali. 

In casi particolari, adeguatamente motivati, l'attribuzione di interventi economici può essere 

disposta al fine di sostenere specifiche iniziative con finalità di aiuto e solidarietà verso altre 

comunità italiane o straniere, colpite da calamità o altri eventi eccezionali, oppure per concorrere ad 

iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione del Comune assume rilevanza 

sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità 

locale. 

Tra i soggetti beneficiari di cui al primo comma del presente articolo avranno diritto di precedenza 

nell'assegnazione dei contributi coloro che hanno la propria sede nel territorio del Comune di 

Casaleone e che svolgono attività di rilevante importanza sociale. 

Eventuali richieste di contributo da parte di soggetti, come individuati dal comma 1 del presente 

articolo, non aventi sede nel territorio del Comune di Casaleone saranno esaminate solamente nel 

caso in cui l'attività annuale o la manifestazione e la iniziativa specifica per la quale viene avanzata 

la richiesta di contributo, siano svolte a beneficio della popolazione del Comune.; 

RITENUTO che: 

- alla luce delle considerazioni di cui sopra, l'Associazione richiedente rientri tra gli enti di cui all’art. 

4 del citato Regolamento comunale dei contributi, in quanto non persegue fini di lucro e svolge 



N. 110 

Pag. 5/9 

attività a favore della cittadinanza;  

- l’attribuzione del contributo richiesto a favore dal richiedente costituisce una modalità di 

realizzazione degli interessi generali richiamati in premessa, nonché una concretizzazione del 

principio di sussidiarietà; 

RILEVATO che occorre procedere alla assunzione dell’impegno di spesa e alla liquidazione del 

contributo previsto per la Rassegna campanaria dei 2 campanili di Casaleone e Sustinenza a favore di 

Circolo Noi al Campanile di Sustinenza con sede in Piazza IV Novembre , 1 cap. 337052 Sustinenza 

di Casaleone (VR) C.F. 91011390233; 

ACCERTATA la disponibilità effettivamente esistente delle somme che si intendono impegnare al 

capitolo 400 CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI - codice 

05.02-1.04.04.01.001 del bilancio di previsione 2025/2027, e.f. 2025; 

RITENUTO di poter procedere all'assunzione dell’impegno di spesa di cui all'oggetto, autorizzando 

al contempo la liquidazione, nell'ambito delle somme impegnate; 

RICHIAMATE: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 

 -la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 26/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 

periodo 2025/2027;  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;  

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2025/2027; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto prot. n. 11595 in data 16/09/2024 con il quale il Sindaco ha individuato il sottoscritto 

Dott.ssa Silvia Prosdocimi quale Responsabile del Settore Amministrativo, 

- il Decreto prot. n. 11593 in data 16/09/2024 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore 

Direttivo Dott.ssa Veronica Guglielmo, quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

ATTESO che nei richiamati decreti sindacali sono altresì individuati i Responsabili sostituti in caso 

di temporanea vacanza, assenza od impedimento del Responsabile del Settore, di sospensione della 

prestazione lavorativa, contrattualmente o legislativamente riconosciute, di revoca dell’incarico di 

posizione organizzativa nelle more di nuova definizione della mappatura delle responsabilità, nonché 

in ipotesi di conflitti di interessi e salvo diversa determinazione in merito all’assetto delle 

responsabilità gestionali adottata dalla Giunta Comunale; 



N. 110 

Pag. 6/9 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice 

di Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

VISTI: 

-il D.lgs. n. 267/2000; 

-il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.lgs. 

118/2011); 

RICHIAMATI: 

-lo Statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 17/05/2010; 

-il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n.181 del 29/12/2010; 

-il regolamento comunale di contabilità e controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 08 del 27/02/2013; 

Tanto premesso e considerato,  

DETERMINA 

1.che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.di impegnare la somma complessiva di € 200,00= (duecento//00), da destinare quale contributo a 

ristoro per far fronte alle spese sostenute dal Circolo Noi al Campanile di Sustinenza con sede in 

Piazza IV Novembre, 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 91011390233 per la 

Rassegna campanaria dei 2 campanili di Casaleone e Sustinenza al capitolo 400 CONTRIBUTO 

ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI - codice 05.02-1.04.04.01.001, del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, e.f. 2025 che presenta idonea disponibilità, nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

3.di dare atto che la somma di € 200,00= (ducento//00), verrà imputata al Cap. 400 CONTRIBUTO 

ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI - codice 05.02-1.04.04.01.001, del 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027, e.f. 2025 che presenta idonea disponibilità; 

4.di liquidare e pagare  favore di Circolo Noi al Campanile di Sustinenza con sede in Piazza IV 

Novembre , 1 cap. 337052 Sustinenza di Casaleone (VR) C.F. 91011390233 il contributo di € 

200,00=(duecento/00) a favore - quale contributo per la Rassegna Campanaria dei 2 campanili di 

Casaleone e Sustinenza; 

5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147 

bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



N. 110 

Pag. 7/9 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio 

Amministrativo; 

6.di dare atto che, ai sensi e per gli effetti, di quanto disposto dall' artt. 147 bis, comma 1del D.lgs. n. 

267/2000, e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

presenta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

7.di dare atto altresì ai sensi dell'articolo 6 bis della l.n.. 241/1990 e dell'art-. 1 co.9 lett. e) della L.n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del Settore Amministrativo; 

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale 

www.comune.casaleone.vr.it sezione Amministrazione Trasparente "Sovvenzioni, contributi, sussidi 

e vantaggi economici". 

9.di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva a seguito del visto di regolarità 

contabile e che sarà successivamente pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 
 
 Il Responsabile 

 
 F.to Prosdocimi Silvia 
  

 
 
  



N. 110 

Pag. 8/9 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, 
comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto esecutivo in 
data 11-03-2025. 
 
 

 
 

Impegno N.   112 del 11-03-2025  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 05.02-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

Capitolo        400 Articolo       CONTRIBUTO ANNUALE ATTIVITA' PRO-LOCO E ASSOCIAZIONI 
Causale CONTRIBUTO A RISTORO AD ASSOCIAZIONE CIRCOLO NOI AL CAMPANILE APS DI 

SUSTINENZA PER MANIFESTAZIONE RASSEGNA CAMPANARIA DEI 2 CAMPANILI DI 
CASALEONE E SUSTINENZA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO. CIG ESENTE. 

Importo  2025 €. 200,00 

Beneficiario      1339   omissis 

 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Guglielmo Veronica 
  

 
 
  



N. 110 

Pag. 9/9 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI CASALEONE li            L’ INCARICATO 
 F.to  Prosdocimi Silvia 
  
 
 


